Cette note est un bon exemple de la complexité qu'atteignent parfois les correctoires ; les deux corrections dont il est question se trouvent dans la Bible de Saint-Jacques ; on observe l'examen scrupuleux, qui distingue les mains (*prima scriptura*). La *Glossa* donne pour texte : *et convenerunt multi ita ut non caperent [avec une indication de variante, caperentur] neque ad ianuam*. C'est ce texte que reproduit par exemple Pierre le Mangeur, qui l'explique :

³⁸ Ms. BnF lat. 507, fol. 18ra : « In prima <parte> propheta primo premitit quatuor questiones... In tertia miratur quare Deus adiuvat contemptores suos et populi sui et permittit ab impiis opprimi iustiores, ibi : *Quare respicis*... In quarta miratur quod Deus sic pro nichilo videtur homines rationales ad mortem et captionem indifferenter ducere, sicut pisces capiuntur hamo vel rethi : *Et facies homines* » ; l'unité suivante commence à *Et factum est iudicium* (fin du v. 3).

³⁹ Dans leur appareil, ils ne signalent que quatre manuscrits ayant *caperent* et relèvent l'ajout de *domus* dans quatre autres.

⁴⁰ Ms. BnF lat. 15554 : « *Et conuenerunt, ita ut non caperet eos domus*. Aliqui et secunda correctio habent sic et addunt : *neque ad ianuam*. Sed prior correctio ita : *ut non caperent, sine eos domus*, et sic ubique legi, et hoc exponit glossa interlinearis : *Non caperent*, id est capi possent ad penitentiam, que ducit ad caritatem [?]. Secunda correctio habet ex prima scriptura : *ita ut non caperet eos domus neque ianuam*, sed aliqui addunt correctiue quod illud *ut non caperet eos domus* falsa littera est, et illi habent sic : *ita ut non caperent neque ad ianuam ; caperent*, scilicet uerbum. »

*De sorte qu'ils ne contenaient pas, c'est-à-dire ne pouvaient être contenus, pas même à la porte, pas seulement dans la maison : la foule de ceux qui étaient hors de la maison était telle qu'ils ne pouvaient même pas toucher la porte*⁴¹.

Dans sa *Postille*, Hugues de Saint-Cher donne un texte au singulier : *ita ut non caperet*⁴² ; il en est de même pour Albert le Grand⁴³. En fait, il semble qu'on hésite entre deux interprétations : soit la maison ne peut pas contenir la foule, soit le message de Jésus ne peut être saisi.

Le second exemple néotestamentaire sera plus simple : en *I Co 10,17, de uno pane participamus*⁴⁴, le même correctoire *Sorbonne II* signale l'addition *et de uno calice* ; elle ne figure, nous dit-il, ni dans les manuscrits anciens ni dans le grec, mais elle est commentée par la *Glossa*⁴⁵. En effet, le grec a οἱ γὰρ πάντες ἐκ τοῦ ἐνὸς ἄρτου μετέχομεν ; la *Glossa* a un texte *omnes qui de uno pane et de uno calice participamus* et explique *de uno calice*. Pierre Lombard donne l'explication qui s'imposera : « *de uno pane, scilicet corpore Christi, et de uno calice, scilicet sanguine Christi*⁴⁶ ». On observe que certains manuscrits du commentaire de Pélagé ont un texte sans *et de uno calice*⁴⁷. Mais les auteurs du XIII^e siècle commentent tous *de uno calice*.

⁴¹ Ms. Troyes, 1024, fol. 95rb : « *Ita ut non caperent, id est capi non possent, neque etiam ad ianuam, nedum in domo, quasi : tanta erat multitudo eorum qui extra domum, ut nec etiam possent tangere ianuam* » ; Pierre ajoute une interprétation spirituelle : « Ceux-ci signifient les gentils, qui, alors que le Seigneur prêchait en Judée, ne vinrent pas même à la porte par laquelle on entre vers lui, c'est-à-dire la pénitence. »

⁴² *Postilla*, 1645, t. VI, fol. 93ra : « *Ita ut non caperet*] id est capi non posset, quia nec etiam omnes tangere poterant ianuam domus, qui significant quod Domino praedicante in Iudaea nec ad ianuam intraverunt, id est nec ad potentiam. » Il semble que le sujet soit alors Jésus : de sorte qu'il ne pouvait pas être saisi.

⁴³ Éd. Borgnet, 1894, p. 384 : « *Ita ut non caperet, locus sive domus eos. Neque ad ianuam, quia hi intrare non poterant : steterunt extra, contra ianuam per quam viderent et audierent eum.* » – Thomas d'Aquin, dans sa *Catena aurea*, cite Bède et a comme texte : *ita ut non caperet eos domus neque ad ianuam* ; éd. Guarienti, 1953, p. 446.

⁴⁴ Wordsworth-White et Weber donnent pour texte *omnesque* (Weber *omnes quidem*) *de uno pane participamus*, et indiquent en apparat l'addition *et de uno calice*, ainsi que la variante *participamus*. La Clémentine a *omnes qui de uno pane participamus*.

⁴⁵ Ms. BnF lat. 15554 : « Item an<ti>qui g<reci>, sine *et de uno calice*, sed Glosa exponit. » Au XIII^e siècle, *Glosa* désigne, pour les épîtres pauliniennes, le commentaire de Pierre Lombard (voir ci-après). Mais la *Glose* ordinaire a elle-même un texte avec *de uno calice* et commente ces mots : « Exponit quomodo calix benedictionis et panis fiant accipienti caro et sanguis Christi », *Biblia*, 1634, t. VI, col. 277-279.

⁴⁶ PL 191, 1624 : « Omnes qui participamus, spiritualiter et digne, de uno pane, scilicet corpore Christi, et de uno calice, scilicet sanguine Christi. »

⁴⁷ Éd. Souter, 1926, p. 183.

II. PROBLÈMES DE TRADUCTION

Une autre catégorie qui nous intéresse est celle des divergences entre le texte massorétique et la Vulgate. Nicolas de Lyre a, dans sa *Postille*, relevé et commenté assez régulièrement ces écarts ; en 1333, il a rassemblé et complété ces notes dans un *Tractatus de differentia littere hebraice et nostre translationis*⁴⁸. Il sera commode de se référer à cet opuscule pour repérer certains de ces passages ; je les choisirai uniquement dans la *Genèse*. La méthode de Nicolas de Lyre est de donner le texte de la Vulgate (on observe que son manuscrit n'est pas toujours de bonne qualité) puis sa propre traduction et d'expliquer la raison des divergences. Un premier exemple montrera que les choses ne sont jamais simples (*Gn* 36,24) :